MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral

Campus Trés Coracdes Fabio Caputo Dalpra

Professor Situacao

Leiziane Neves de Azara Em exercicio

Contato Matricula SIAPE

leiziane.azara@ifsuldeminas.edu.br whkkk4 5

Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho

Plano Publicado Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

4,05

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Atendimento 6,00 45,00 2 2 Atendimento alunos NAPNE,

Educacional 29 e 32 Adm, Contabilidade e

Especializado - Art.11 Gestao Financeira e Pratica
Empresarial,
respectivamente

Aulas em Cursosde 6,00 45,00 2 2 22 Adm - Contabilidade e

Nivel Médio / Técnico Gestao Financeira 32 Adm -
Pratica Empresarial

Aulas em Cursosde 3,00 50,00 1 1 Logistica Ead - Noc¢des de

Nivel Médio / Técnico Custos

Total de pontos atribuidos para aulas 64,00

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolugao 2,00 N/A Atendimento ao discente  N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) cursos 22 adm e 32 Adm
Preparacao de aula 3,75 N/A Preparacao de aula N/A 0,00

Gerado em: 12/09/2025 06:30:57 Pdgina 1 de 3



Atividade

Preparacao de aula

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento
interno (por projeto)

Orientacao de alunos em eventos de conhecimento
(olimpiadas, competicdes, feiras, etc.) / por evento

Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)

Orientacdo e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)
Participacdo em eventos técnicos, cientificos e
similares / por participacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro da Comissao de Verificacao da Normativa
Docente

Membro titular de comissdes, grupos de trabalho ou
érgaos colegiados designados por portaria do Reitor

Membro titular de comissdes, grupos de trabalho ou
érgaos colegiados designados por portaria do Reitor

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,08 N/A
3,33 N/A
1,67 N/A
0,83 N/A
0,50 N/A
0,17 N/A
0,83 N/A
1,67 N/A
1,67 N/A
5,00 N/A
2,50 N/A
2,50 N/A

Descricao

[2]
Preparacao de aula N/A
Coordenadora do NAF - N/A
Nucleo de apoio contabil e
fiscal, fomento pelo Edital
PROEX
Orientacdo dos alunos na N/A
OLITEF - Olimpiada do
Tesouro Direto de
Educacao financeira
Orientacao das alunas no N/A
projeto NAF - Nucleo de
apoio Contabil e fiscal
Orientacdo de estagio N/A
obrigatério - aluna Karine
Eduardo
Avaliacao de trabalho para N/A
a JOSIF

Participacao da JOSIF N/A

Membro titular do N/A
Colegiado do curso técnico

em Logistica EAD

Membro titular do N/A
Colegiado do curso técnico

em Administracao EaD
Membro da comissao de  N/A
Verificagao da Normativa
Docente

Fiscal administrativo N/A
Contrato 03/2024

Fiscal Administrativo do N/A
contrato 08/2025

71,00

Uso no
semestre

Pontos

0,00
10,00

5,00

6,00

1,00

1,00

2,00

5,00

5,00

14,00

10,00

10,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Total de horas
11,50

Horas
8,33
1,00
5,83
3,33
10,00
28,50

Total de Pontos
64,00

Gerado em: 12/09/2025 06:30:57

Pdgina 2 de 3



Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Atividades docentes 28,50 71,00
Total geral 40,00 135,00
Observacoes

Né&o informado

Gerado em: 12/09/2025 06:30:57 Pdgina 3 de 3



