

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Três Corações

Professor

Leiziane Neves de Azara

Contato

leiziane.azara@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4,05

Diretoria/Coordenação Geral

Fabio Caputo Dalpra

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****45

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	6,00	45,00	2	2			Atendimento alunos NAPNE, 2º e 3º Adm, Contabilidade e Gestão Financeira e Prática Empresarial, respectivamente
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	45,00	2	2			2º Adm - Contabilidade e Gestão Financeira 3º Adm - Prática Empresarial
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	3,00	50,00	1	1			Logística Ead - Noções de Custos
Total de pontos atribuídos para aulas					64,00		

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao discente cursos 2º adm e 3º Adm	N/A	2,00
Preparação de aula	3,75	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:52 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	2,08	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	3,33	N/A	Coordenadora do NAF - Núcleo de apoio contábil e fiscal, fomento pelo Edital PROEX	N/A	10,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	1,67	N/A	Orientação dos alunos na OLITEF - Olimpíada do Tesouro Direto de Educação financeira	N/A	5,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,83	N/A	Orientação das alunas no projeto NAF - Núcleo de apoio Contábil e fiscal	N/A	6,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,50	N/A	Orientação de estágio obrigatório - aluna Karine Eduardo	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,17	N/A	Avaliação de trabalho para a JOSIF	N/A	1,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares / por participação	0,83	N/A	Participação da JOSIF	N/A	2,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,67	N/A	Membro titular do Colegiado do curso técnico em Logística EAD	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,67	N/A	Membro titular do Colegiado do curso técnico em Administração EaD	N/A	5,00
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	5,00	N/A	Membro da comissão de Verificação da Normativa Docente	N/A	14,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor		N/A	Fiscal administrativo Contrato 03/2024	N/A	10,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor		N/A	Fiscal Administrativo do contrato 08/2025	N/A	10,00
Total de pontos atribuídos para atividades				71,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,33
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	1,00
Atividades de Extensão	5,83
Atividade Administrativo-Pedagógicas	3,33
Atividades de Representação	10,00
Total geral	28,50

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	11,50	64,00

Gerado em: 29/10/2025 20:05:52 Página 2 de 3

Atuação DocenteTotal de horasTotal de PontosAtividades docentes28,5071,00Total geral40,00135,00

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:05:52 Página 3 de 3